— 1—

淄博市科学技术协会
淄博市工商业联合会
淄博市工业和信息化局

文件

淄科协发〔2025〕4号

关于推进中国科协专利信息资源系统
推广应用的通知

各区县科协、工商联、工信局，高新区科技发展中心、组织人事

部，经开区科工局、组织人事部，文昌湖省级旅游度假区经发局、

组织人事部，各高校科协、各市级学会：

为进一步激发我市企业科技创新活力，提高企业技术研发能

力，助力企业高质量发展，经研究，市科学技术协会、市工商业

联合会、市工业和信息化局在全市企业系统开展中国科协专利信

息资源系统推广应用活动。现将有关事宜通知如下。

— 2—

一、正确认识中国科协专利信息资源系统

中国科协专利信息资源系统（http://patent.scei.org.cn/，以下

简称“系统”），是中国科协为更好地服务广大科技工作者，服务

企业科技创新和技术研发，推动知识产权广泛运用的公益性服务

平台。系统收录 12个国家（地区）3900万余项有效专利文献信

息，支持智能检索、战略性新兴产业检索、行业分类检索、国际

专利分类检索，提供专利信息查询、专利在线翻译、简要数据分

析、自有专利管理、专利诉讼案件查询等功能，帮助企业有效启

发创新思路，缩短研发周期，减少研发经费，避免多走弯路，真

正提高企业创新能力。

二、推广方法

（一）广泛宣传推广系统。各单位要充分认识本系统的重要

意义，加大宣传推广力度，通过本单位网站、公众号等多渠道广

泛开展宣传推广。要结合本区域、本系统的各类会议、培训等时

机，学习系统应用通知，下发系统应用明白纸等方式，适时进行

宣传推广，让更多的企业和科技工作者了解认识、宣传推广、注

册应用该系统，切实增强系统的认知度和覆盖面。

（二）开展集中学习培训。成立全市系统培训宣讲小组，以

区县（功能区）为单位，分期分批对所属企业进行集中宣讲、现

场培训，让企业充分认识把握系统功能和使用特点。同时，组织

相关专家面向企业技术主管、技术研发等人员深入开展面对面跟

踪指导服务，提高系统的注册率和使用效率。

— 3—

（三）培育宣传典型案例。各单位要发挥典型带动引领作用，

不断发现、培育系统检索应用典型，及时总结好的经验案例在本

区域内广泛宣传推广，进一步推动专利信息资源系统在我市的推

广、普及应用，为企业技术产业发展提供有力的科技支撑。

三、组织领导

（一）各单位高度重视专利信息资源系统推广应用工作，把

这项工作作为服务科技创新、服务企业发展的重要平台来抓。结

合区域产业特点、技术创新需求和企业科协工作实际，引导鼓励

各类企业积极宣传推广、注册应用中国科协专利信息资源系统，

为企业的科技创新和技术攻关项目提供智力帮助，有效提升企业

自主创新能力。各区县（功能区）所属企业（科技型企业）注册

使用率年内不少于 10%。

（二）创新方式，增强效果。根据企业需求情况，可采用线

上线下培训,集中宣讲和专项服务相结合，由点及面的形式开展

推广。各区县组织集中宣讲时应至少提前 2周向市科协提出培训

计划，市科协视情邀请省市系统宣讲员和企业应用专家做好相关

工作。

（三）加强统筹，形成合力。各区县科协、工商联、工信等

部门要发挥好牵头作用，积极争取各方面支持，合力推进落实；

各高校科协、各市级学会要根据自己实际情况，广泛开展系统的

推广应用；各企业要安排专人负责，加强与科协、工商联、工信

的联系，积极注册推广应用该系统，充分借助系统的功能优势，

— 4—

不断提升企业的创新能力。各单位好的经验做法和典型案例及时

上报市科协。

附件：中国科协专利信息资源系统简介

联 系 人：市科协 常宁 2302965

淄博市科学技术协会 淄博市工商业联合会

淄博市工业和信息化局

2025年 2月 6日

— 5—

附件

中国科协专利信息资源系统简介

功能：收录有欧美等国家（地区）3900万余项有效专利，

每月实时更新，可为企业免费提供专利信息查询、专利翻译、简

要数据分析等服务。企业通过查询使用，能够启迪创新思路，有

效缩短研发周期，节约研发经费，加快创新步伐，切实增强企业

创新能力。

1.直接采用技术方案。2.对技术方案进行改进，申请新的专

利。3.调整自身产品技术参数、改进生产工艺、优化生产设备等。

4.为企业制定知识产权战略提供参考数据（查询行业情况，查竞

争对手）。5.出口产品时规避侵权风险（查询专利诉讼、特定行

业、特定企业信息）。

使用方法：

◇百度搜索“专利信息资源系统”登录。

◇输入域名“patent.scei.org.cn”登录。

◇由“中国科协企业创新服务中心”官网登录；

免费申请注册（服务站审核）需提供：企业名称、联系人、

手机号、邮箱、营业执照电子版。（对企业的要求：不含外资）

一家企业可申请多个账号，同时登录使用。

— 6—

淄博市科学技术协会办公室 2025年 2月 6日印发